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Anotace

Pro měření rychlosti letu, výšky letu, úhlu náběhu a úhlu vybočení letadla se obvykle
používá několik přístrojů. Cílem této práce je navrhnout kompaktní zařízení bez pohyb-
livých částí, které zkombinuje všechny tyto funkce. Toho je dosaženo vyhodnocováním
vzduchového toku kolem těla sondy. Tato práce zahrnuje návrh desky plošných spojů,
která řídí sondu a poskytuje výstup naměřených dat. Navržená sonda byla vyrobena a
sestavena.

Klíčová slova
aerometrická sonda, pitot-statická sonda, měření rychlosti letu, měření úhlu náběhu,
měření úhlu vybočení
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Annotation

Conventionally, for measuring airspeed, altitude, angle of attack and angle of sideslip
of an aircraft, multiple flight instruments are used. The aim of this thesis is to design
a rigid aerometric probe, which combines all of the functions stated above, while being
compact. This goal is accomplished by evaluating airflow around the body of the probe.
This work includes design of the printed circuit board, which controls the probe, and
provides transmission of the acquired data. The designed probe was manufactured and
assembled.

Keywords
aerometric probe, pitot-static probe, airspeed measurement, angle of attack measure-
ment, angle of sideslip measurement
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Chapter 1

Introduction

During flight, a pilot depends on the information provided by flight instruments, such
as altitude, airspeed or orientation of the aircraft. Although these instruments are
developing throughout the history, their basic principle often remains the same. A
good example is the pitot-static tube, which considerably changed its design, but its
still used for determining airspeed from the difference between measured pressures.

The knowledge of angle of attack and angle of sideslip is another useful information
for the pilot. Traditionally, these angles were measured by moving parts, such as pivoted
vanes. In some of the available devices, pivoted vanes are still used for this purpose [1].
A method of measuring angle of attack by a differential pressure tube is known for a
long time, but it was not widely-used [2].

Authors of [3] had an idea of combining pitot-static tube with a differential pressure
tube for measuring airspeed, angle of attack and angle of sideslip. My task is to improve
this device and make it suitable for use on an aircraft.

This thesis is structured as follows:
In chapter 2, mechanical design of pitot-static tubes is analysed. Firstly, I introduce

the pitot-static tube as a device for measuring airspeed. After that, I describe respective
parts of this device, and how they influence performance of this instrument. Also,
methods of measuring angle of attack of an aircraft are discussed in this chapter.

In chapter 3, I present the proposed mechanical design of the aerometric probe. The
work in this chapter is based on information in chapter 2.

Chapter 4 contains analysis of the designed circuit board, including schematic design
and printed circuit board design of the device. Selection of electronic components is
discussed here.
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Chapter 2

Construction of pitot-static tubes

In the following text, construction of pitot-static tubes will be analysed, with precau-
tions, that have to be taken to prevent malfunctions of the pitot-static system. I will
also mention principles of angle of attack (AoA) and angle of sideslip (AoS) measure-
ment.

2.1 Pitot-static tube

A pitot-static tube is a widely-used device in applications, where the local fluid velocity
is measured. On aircraft, pitot-static tubes are used as speedometers.

A schematic drawing of a pitot-static tube is shown in figure 1. The pitot-static
tube consists of a tube, which is pointed towards the incoming undisturbed flow. The
undisturbed flow is described by its static pressure 𝑝𝑠, density 𝜌 and velocity 𝑣. On the
tip of the tube, the flow stagnates, which causes the local pressure to rise. The total
pressure 𝑝𝑡 is a sum of this pressure rise and the static pressure of the undisturbed
flow 𝑝𝑠. The tube contains two types of openings, which transfer the total pressure and
the static pressure into the pressure transducer: a total pressure opening, which runs
in parallel with the incoming flow; and static pressure openings, which are positioned
perpendicularly to the incoming flow. The pressure transducer measures the difference

𝑝𝑠, 𝜌, 𝑣

𝑝𝑡 𝑝𝑠

pressure transducer

Figure 1 A schematic drawing of a pitot-static tube.

between the static pressure 𝑝𝑠 and the total pressure 𝑝𝑡, which we use to determine the
velocity 𝑣 of the incoming flow. Assuming that the flow is incompressible and using
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Chapter 2 Construction of pitot-static tubes

Bernoulli’s equation
1
2 𝜌 𝑣2 + 𝑝𝑠 = 𝑝𝑡 (1)

and solving for velocity

𝑣 =
√︃

2(𝑝𝑡 − 𝑝𝑠)
𝜌

,

we get the formula for the velocity of the incoming flow [4].

2.1.1 Obstruction of pitot-static system
The knowledge of the airspeed provided by the pitot-static system is crucial for a safe
flight. Malfunction of this system could lead to dangerous situations, such as stall or
excessive speed. Most of the time, these malfunctions are caused by a blockage of this
system. The system can be blocked in many ways, for example moisture, ice, dirt or
insects [5]. Pitot-static tubes incorporate several means of preventing these blockages,
as shown in figure 2.

Ram air Pitot tube

Baffle plate

Drain hole

Heater (100 watts)

Static hole

Static hole

Static chamber
Heater (35 watts)

Pitot pressure chamber

Pitot heater switch

Drain hole

Figure 2 A typical electrically heated pitot-static tube [5, page 5-2].

To deal with moisture, pitot-static tubes have several holes, so the water can drain
off. Otherwise, the water could accumulate inside the tube. The first drain hole is
usually situated right under the tip of the tube, connected to the inlet of total pressure.
It’s purpose is to drain water captured in front of a baffle plate. This deflects a large
portion of the incoming water, which would normally continue further into the device.
The second drain hole is positioned in a more remote parts of the pitot-static tube and
drains the water which got through the baffle plate and the water which condensed
inside the tube.

4

2.2 Total pressure measurement

To prevent icing, many pitot-static tubes contain a heating element, which rises the
temperature of the tube above the freezing point. A pilot can switch on this heating,
when he suspects that the conditions for ice forming are met, or when the ice has
already formed. The water from the melted ice is then drained through drain holes.
Usually, the heating has two or three intensity settings: "off/on", or "off/low/high", and
the pilot decides, which one is appropriate.

When the plane is parked for more than a short period of time, pitot-static tubes
are covered to prevent contaminants from entering the system. The cover has to be
removed during preflight [5, chapter 5].

2.2 Total pressure measurement
To determine the airspeed of the aircraft, the knowledge of both total and static pressure
is needed. The principles of measuring these pressures are well-explored. Due to the
extent and complexity of this subject, I will try to summarize only the parts, which
are relevant for this thesis. Much of the important information, that I left out, can be
found in the cited literature, if deeper understanding is desired.

2.2.1 Factors influencing total pressure measurement

In the previous section it was assumed, that the pitot-static tube is pointed towards
the incoming flow, so the angle of attack of the tube is 0°. Most of the time dur-
ing flight, however, the actual angle of attack is non-zero, which influences the total
pressure measurement. To limit the measurement error, this fact has to be taken into
consideration.

In this section I will discuss several shapes of pitot-static heads with various total pres-
sure openings and their performance in conditions with inclined airstream at subsonic
speeds. The performance of the heads will be judged by their range of insensitivity—the
range of inclination of the airstream, where the total pressure error is less than 1% of the
dynamic pressure. Moreover, effect of drain holes on the total pressure measurement
will be discussed. For simplification I will assume that the airstream is not influenced
by the presence of other bodies, such as wings or fuselages.

Head shape

A shape of a pitot-static head is one of the things that significantly influence the total
pressure measurement. Throughout history, many different types were used. Generally,
all pitot-static heads can be divided into two categories: unshielded and shielded.

Unshielded pitot-static heads have simple shapes, such as hemispherical, cylindrical,
conical or ogival, as illustrated in figure 3.

The hemispherical tip was used in the early designs—for example, in the well-known
Prandtl tube. The accuracy of this head is, however, strongly dependent on inclination.
The range of insensitivity of the hemispherical tip is approximately ±5° [6]. Despite the
low range of insensitivity, pitot-static tubes with hemispherical tips were capable of
measuring dynamic pressures with acceptable accuracy up to ±12° inclination. This
was achieved by designing the pitot-static tube in such a way, that the inclination of the
airstream caused a negative total pressure error, which was compensated by a positive
static pressure error [7].

Due to the unsatisfactory performance of hemispherical tips in a total-pressure mea-
surement, other shapes were studied. A thorough comparison of cylindrical, conical

5

Chapter 2 Construction of pitot-static tubes

a)

b)

c)

d)

Figure 3 Shapes of total pressure tubes: hemispherical(a), cylindrical(b), conical(c) and ogi-
val(d).

and ogival tips was conducted in [8]. One of the conclusions reached in this study was,
that from unshielded tubes the cylindrical tip with suitable total pressure opening has
the highest range of insensitivity (±27.5° at a Mach number of 0.26). This tip, labelled

[…]

compromises. For example, power supply lines between the microcontroller and power
supply, which should be as short as possible, had to be routed through multiple vias.
Routing noisy signals—which microcontroller power supply is—through vias is generally
considered a design flaw. As another example, power supply lines for pressure sensors
had to be routed near oscillator circuit of the microcontroller, where high frequency
coupling might occur. Overall grounding was also unsatisfactory.

After discussion with my supervisor, we decided to create a 4-layer pcb, which is
shown in figure 31. Logical parts are highlighted. Cross section of the pcb is shown in
figure 30 and the layers are stacked as follows:

1. Top
2. Ground
3. Power
4. Bottom

The usage of power distribution layers made routing easier, and a lot of design flaws
were removed.

Figure 30 Cross section of a four layer pcb made by Pragoboard [26].

As we can see from figure 30, the two inner power distribution layers are spaced
1.2 mm apart, so this is a pcb with widely-spaced layers. This means, that the induc-
tance between power distribution layers cannot be neglected. This has consequences
for placement of decoupling capacitors—placing decoupling capacitors closely to the
part being decoupled lowers the inductance of the connections, so the current is firstly
drawn from the capacitor, before it is drawn from the power planes. Decoupling capac-
itors on pcb-s with layers spaced closely can be placed farther from the device, because
the currents are drained firstly from the power layers, and decoupling capacitors act
globally [27].

From the logical parts highlighted in figure 31, two needed increased attention: the
switching power supply, and the microcontroller.

4.2.1 Layout of the switching power supply

A bad layout of the switching power supply could impact operation of the device, and
other devices in the vicinity. For devices containing ATD converters it is especially
important, that the supply voltage is stable. Switching power supplies are known for
having ripple on the output voltage, which can be filtered out by multiple capacitors.
To prevent excessive ripple on the input and output voltage, a ceramic capacitor C18
has to be placed as close as possible to the input of the regulator.

Another critical part is the power diode D3. The regulator contains an internal mos-
fet transistor, which periodically interrupts current flow through the regulator. When
the current flow through the regulator is suddenly interrupted, the inductor tries to
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Chapter 4 Proposed electronic design of the probe

maintain this current constant, which results in opening of the power diode D3 and
changing of the current path. These changes in the current path create changing mag-
netic field, so it is desirable to minimize the differences between the two current paths
and to keep the vicinity free of conducting surfaces, to prevent interference caused by
induced currents.

To read the output voltage, the regulator has a feedback. The connection from the
output to the feedback pin has to be routed away from noisy lines, so I situated it on
the bottom side of the pcb, away from rapidly-changing currents of the regulator.

The area around regulator contains a lot of copper, to increase heat conductivity.
I also added a few thermal vias right under the regulator, to draw heat to the inner
ground layer [19][28][29].

4.2.2 Microcontroller layout
For the layout of the microcontroller, I used information in [18] and [30].

The microcontroller was oriented in such a way, so the ADC inputs are as close
as possible to the pressure sensors and thermistor circuit. This orientation keeps the
precise analogous circuitry, including reference voltage pins decoupled by capacitor C46,
away from return currents of the microcontroller. Furthermore, this places noisy circuit
of the oscillator Y1 away from anything sensitive.

Under the microcontroller, a microcontroller ground is placed. The microcontroller
ground has cuts, which guide currents of the respective parts of the device away from
each other. In the middle, the microcontroller ground is connected to the ground layer
through two vias. The purpose of this layout is to contain any interference caused by
the device to the microcontroller ground. With proper decoupling, this approach should
minimise the influence of the microcontroller on the ground layer.

4.2.3 Power distribution layers
In this design, the two inner layers are reserved for power distribution. Copper on the
ground layer fills the whole area, and has no cuts in itself. Arrangement of the power
layer is shown in figure 32. The power layer contains two planes: one is for distribution
of 5 V from the power regulator, the second one conducts heating current for the probe.
The heating current also increases temperature of the pcb, which is beneficial

5 V28 V

Figure 32 Inner power layer (blue) depicted over top side of the pcb.
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Chapter 5

Conclusion

This thesis is focused on designing of a compact aerometric probe, which could be
used on aircraft to measure airspeed, angle of attack, angle of sideslip and altitude.
I propose a mechanical design of the probe, which is created in accordance with the
currently available knowledge in this area. The probe is electrically heated, and contains
means of removing water from the pressure ducts. The probe is controlled by a circuit
board, which also provides measurement of the acquired pressures.

The aerometric probe, including circuit board, was manufactured and assembled
according to the specifications described in this thesis.

For future work, I propose:
• To replace the plastic parts, which were made for testing purposes, by ones made

of dural, to increase durability.
• The manufacturing of the heating element is rather complicated. It would be

convenient to hire an external company to provide a solution according to our
specifications.

• Encapsulating the circuit board in epoxy resin or silicone would be beneficial. It
would add protection against moisture, mechanical or thermal shock, and also
spread heat.

• The aerometric probe was not tested in a wind tunnel. It would be interesting to
verify the quality of the design.
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Appendix A

Tables and schematics

T (°C) U (V) T (°C) U (V)
-55 4.948 45 1.499
-50 4.925 50 1.305
-45 4.894 55 1.132
-40 4.853 60 0.980
-35 4.798 65 0.848
-30 4.728 70 0.733
-25 4.637 75 0.634
-20 4.525 80 0.549
-15 4.387 85 0.476
-10 4.222 90 0.413
-5 4.029 95 0.359
0 3.810 100 0.313
5 3.567 105 0.273
10 3.306 110 0.239
15 3.032 115 0.209
20 2.752 120 0.184
25 2.475 125 0.162
30 2.207 130 0.143
35 1.952 135 0.127
40 1.715 140 0.113

Table 4 Lookup table for determination of the probe temperature.
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Figure 34 D-Sub connector.
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Appendix B

CD content

The attached CD contains the following:
1. Text of this work
2. Files of the mechanical design
3. Files of the electronic design
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