1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kompaktní aerometrická sonda
Jméno autora: Bc. Libor Urbaník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Pavel Hospodář
Pracoviště oponenta práce: VZLU a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zaměřena na návrh a realizaci sondy pro měření rychlosti letu, výšky letu, úhlů náběhu a vybočení. Rozsahem se
jedná o relativně komplexní problematiku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Návrh mechanického uspořádání, výběr senzorů a návrh měření a zpracování signálů byl dle zadání proveden. V diplomové
práci však není popsána realizace ani testování v aerodynamickém tunelu tak, jak je uvedeno v pokynech pro vypracování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V diplomové práci byla provedena rešerše dostupných řešení měření úhlu náběhu/vybočení, z které byla za účelem
kompaktního rozměru správně vybrána metoda měření diferenciálního tlaku. Následný návrh uvažuje vyhřívání sondy i
vypouštění vody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci byly částečně použity poznatky z odborných předmětů a částečně z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafické zpracování i jazyková stránka předkládané diplomové práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura použita pro diplomovou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vypracovaná práce je přehledně řazena od fyzikálního rozboru problematiky až po realizaci elektroniky. Jednotlivé
kapitoly dostatečně popisují danou oblast a s vhodně zvolenou literaturou poskytují komplexní řešení. Bohužel
nebylo splněno celé zadání, a tak je diplomová práce ochuzena o experimentální ověření navrženého systému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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